'

'

'

'

'

' )

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento nº 006/2025
Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Renan Monteiro Guimarães

~-sé' ô:-= --

~ &~@ni1e: ~ S,essâQ Qj.e frlQt~

f,n, ~ ,/425

Prezado Senhor, nos termos regimentais, venho respeitosamente

requerer junto ao Poder Executivo Municipal a construção de 02 (duas) salas e

a reforma geral do forro da Escola Municipal de Ensino Fundamental

Professora Maria Queiroz de Souza, a qual foi fundada em 01 de abril de 1987,

completando 38 anos educando gerações e possui nos dias atuais o

quantitativo de 447 alunos regularmente matriculados, sendo referência em

educação tomando grande à procura por matrículas. A mesma localiza-se sito

à Rua Marechal Castelo Branco no Bairro de Santa Luzia. O vereador Júnior

Leite realizou uma visita na manhã desta segunda-feira (07/04/2025) onde a

então Diretora, a senhora Solange mostrou ao vereador Júnior Leite todo o

espaço físico da escola e o funcionamento das atividades da escola. Na

oportunidade, a mesma solicitou para que sejam tomadas providências para a

construção de 02 (duas) salas e a reforma completa do forro da referida escola.

Tal solicitação justifica-se pela necessidade de melhorias na

infraestrutura do espaço escolar para que ocorra resultados satisfatórios no

processo de ensino e aprendizagem das crianças que frequentam a escola.

Dessa maneira, a construção de uma sala irá contemplar o Programa Municipal

de Educação Integral no Contra turno (PMEIC) e a construção da outra sala

será destinada a feitura, com um ambiente lúdico e propício a estimular as

crianças ao hábito prazeroso da leitura. Embora a escola tenha passado por

uma reforma recente, há a necessidade de realizar a reforma geral do forro,

uma vez que, constatou-se a presença de fezes de morcegos e pombos, cheiro

desagradável, tendo que borrifar produtos como bom ar aerossol, nos

ambientes. Além de que a madeira está comprometida por cupins. Assim,

afetando diretamente a saúde de todos que frequentam os ambientes

escolares, ocasionando até mesmo alergias e problemas respiratórios.

Diante do exposto, aguarda-se a apreciação e aprovação desta

propositura pelos nobres pares desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 08 de Abril de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Atenciosamente,

A p R Q V A ~ô~-Jú-nio-r d~~~"-­

/ '---~
Em:,_--~

Leite)
1

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}